
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  93Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

DATA INICIO: 31.05.2022
DATA TÉRMINO: 13.06.2022
QUANTIDADE: 13,5 (treze e meia)
PORTARIA N° 1902/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA CONCEICAO GEMAQUE DE MATOS
ID. FUNCIONAL: 5940419/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 27.05.2022
DATA TÉRMINO: 14.06.2022
QUANTIDADE: 18,5 (dezoito e meia)
PORTARIA N° 1903/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO:IGARAPÉ AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: LIGIA FRANCOISE LEMOS PANTOJA
ID. FUNCIONAL: 54181609/4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 18.04.2022
DATA TÉRMINO: 06.05.2022
QUANTIDADE: 18,5 (dezoito e meia)
PORTARIA N° 1904/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: DERICK LIMA GOMES
ID. FUNCIONAL: 5921970/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 04.05.2022
DATA TÉRMINO: 08.05.2022
QUANTIDADE: 4,5 (quatro e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 801117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 57/2022 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO- 2022 (vagas remanescentes)
O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
estarão abertas no período de 20 à 25/05/22 as inscrições ao Proces-
so Seletivo Simplificado para Professor Substituto- 2022- vagas rema-
nescentes para os componentes curriculares em Belém, Marabá, Altami-
ra e Tucurui, referentes a novas demandas que surgiram no decorrer do 
semestre letivo de 2021, consoante a Lei Complementar Nº 077/2011, 
para atuar na área de Conhecimento/Disciplina/Componente Curricular/
Eixo Temático dos Departamentos do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde - CCBS da Universidade do Estado do Pará.
Maiores informações: Fone: (91) 3131-1749
Edital na íntegra disponível www.uepa.br
Belém, 20 de maio de 2022.
PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 800928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 569/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/569851
ERRATA
Onde se lê: 07 e ½ (sete e meia) diárias;
Leia-se: 06 e ½ (seis e meia) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 801404

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 581/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 613724
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (UM MIL E QUI-
NHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), ANTONIO COSMO ROCHA
ARANHA,3193551/1, VIGIA, CPF nº 100.961.402-91; para atender des-
pesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo 
normal de aplicação.
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101 266.729.
DESPESA:
339039 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 585/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 613863
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00(OITOCENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), LAYZ FURTADO DO VALE, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 5951658; CPF: 028.755.902 - 51 para aten-
der Implementação de Equipamento Públicos de Segurança Alimentar e 
Nutricional.
43.101 – 08.244.1505.8398 F: 0101 201.373
DESPESA:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 DE MAIO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 801247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 582/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 608022
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS,5055180/4,TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA,EUGENIO NUNES TAVARES,3255808/1,TÉCNICO B que se deslo-
cara para o município de GURUPÁ/PA no período de 08/06 a 15/06/2022 
com objetivo de Apoio a abertura e fortalecimento de mercados.
Classifi cação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.1505.8951 F: 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 529/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 573689
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, ADONAI DO SOCORRODA CRUZ GONÇALVES,57231288/3.DIRE-
TOR,CAMILA DA SILVA SANTOS,5946670/1,GERENTE,PAULO SERTGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO,5946524/3 ASSESSOR que se deslocaram ao muni-


